- -.

IL

)

Cân1ara de Vereadores do Município de Caetité
Criada cm 09 de abril de 1810 CÃMARt~ MU ~·.tCIPAI. DE. CAETlí~

Prnça R~;,~s;;;) ~~;:, ;~;810. - e;:~~,~=:~;~ -~,1,;,R ;;J#gr 1~ / ~
c-mnil: cn111nrncactite®liot111nil.co111 F.. M .... ~·······1·····7 .....

í,ôMULO /\Nis;õ .. i=. DE. souZA --
Oir,1or Admlnl$\ratlvo

PROJET_O DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 861 DE 07 DE MARÇO DE 2019.

Promulgo o Presente Projeto de
Decreto l.eglslattvo Transfomlando.o em
DECRETO LEGISLATIVO NO fC/~

Caetlté, 12. de&"' .de dí2í:J..

Dá denominação de Rua Joaquim Ramos

de Oliveira a Rua Caculé em nosso

ifmro ~ 1 "°"7tn . 1

Município. (

Aprovado c,mLJµ,,,Notação
f m. __ tj_/ oJ. J)ot4

A Mesa da Câmara de Vereadores do Município de Caetité, Estado da Bahia,

no uso _de suas atribuiçõ_es legais faz s~ber que a Câmara de Vereadores

aprovou e ela promulga o presente.

DECRETO LEGISLATIVO ·

Artigo 1 º - Ficà denominada de Rua Joaquim Ramos de Oliveira a Rua

Caculé, em nosso Município.

Artigo 2º - O presente Decreto Legislativo entra em vigor na · data de sua

publicação.

Artigo 3º - Revoga-se as disposições em contrá_rio.

Sala das Sessões em

'

~-.

Câmara de Vereadores do Município de Caetité
Crinda cm 09 de abril dt 1810

Praça Rodrig11cs Lima, 11. 1 10- Ce11 fro - Cactiti - Bal,ia.
Te/: (77) 34541008 Fax: Ramal 216

e-mail: camaracacti/e®/,olmail.com

JUSTIFICATIVA

A nossa proposição, tem por finalidade atender uma reivindicação dos

moradores da referida rua, que solicitam a mudança de nomenclatura através

· de ofício e abaixo-assinado em anexo.

O Senhor Joaquim Ra,:nos de Oli~e!ra, ~~s_çj ~o em nossa cidade, em

outubro de 191 O, filho de José Ramos de Oliveira e Ana Améliá de Jesus. Era

casado com a senhora_ Ester da Silva Oliveira com quem teve dez filhos.

Apesar das· dificuldades da época, nosso homenageado teve a iniciativa

própria de estudar e graças sua força de vontade e persistência, conseguiu se
' .

· alfabetizar. Era um cidadão respeitado por todos e devido seu conhecimento

pela leitura, aos 21 anos, foi convidado pelo escrivão da época o Senhor

ANTÔNIO MARCELINO DAS NEVES, para prestar serviços à justiça,

exercendo o c~rgo de .OFICIAL DE JUSTIÇA da Comarca de Caetité, serviço

que cumpriu com muita responsabilidade durante 50 anos de sua vida. Homem

simples e humilde, · conhecido por sua condut~ d~. dedicação à família e a

comunidade.

Diante do exposto, é que solidtamos dos Nobres Pares o apoio

necessário denominar de Rua Joaquim Ramos, a Rua Caculé em nosso

Município, ao tempo em que solicitamos desta Casa para que seja dado

conhecimento aos seus familiares.

Sala das Sessões, em 07 de março de 2019.

Álvaro Monte~i C. Oliveira · ·. ·

Vereador
' . -- ·------ . . - ~ . . -

f

CAETITÉ, 07 OE MARÇO OE 2019.

Of. 01/2019

Ao Bano.

Álvaro Montenegro Cerqueira Oliveira, Presidente da Câmara Municipal de

Caetité e demais vereadores.

Nesta

Nós familiares do Sr° Joaquim Ramos de Oliveira, juntamente com os

moradores da Rua Caculé, vimos respeitosamente, solicitar dessa Assembleia

Legislativa a mudança do nome da Rua Caculé para Joaquim Ramos de

Oliveira. Onde familiares juntamente com os moradores querem prestar essa

homenagem ao falecido, desse já segue a abaixo assinado, biografia e

f/ documentos relacionado ao homenageado.

Atenciosamente,